1271 (n. s.)
janvier.

¹ Une note de M. Bernard sur la topographie de Cluny, sans doute d'après le ms. latin, Bibl. nat. 9881, nous apprend qu'il y avait dans cette ville,

une rue nommée *vicus Bestiarum*. Mais sa situation est inconnue.

² Ms. *spontaneus*.

³ Mot à supprimer.

lenti consentire. Immo si quis ipsos religiosos super predicto censu vendito in allodio in parte vel in toto ullo umquam tempore impeteret, molestaret vel in causam traheret, nos venditores promittimus eosdem religi[o]sos defendere contra omnes molestatores nostris propriis sump- tibus et expensis et eos super hoc indempnes penitus observare et facere et prestare omnia que in causa evictionis debent fieri et pres- tari; nos et heredes nostros et omnia bona nostra ubicunque existantia et specialiter feudum quod a predictis abbate et conventu tenemus eis- dem religiosis de evictionis periculo nichilominus obligando; renu[n]- ciantes insuper in hoc facto nos venditores predicti per juramentum prestitum non numerate et non habite pecunie, minoris precii, doli et in factum exceptionibus, dotis subsidio et ypothece privilegio, legi Julie de fundo dotali non alienando, restitutionis in integrum beneficio et omni auxilio et beneficio tocius juris canonici, consuetudinarii et ci- vilis que nobis vel nostris ad veniendum contra predicta vel aliquid de predictis possent competere modo aliquo vel prodesse. In cujus rei tes- timonium presentibus litteris sigillum commune baillivie Matisconen- sis rogavimus apponi. Et nos Robertus¹ Sine Averio miles, baillius Ma- tisconensis, ad supradictorum venditorum Guichardi et Sibille petiti- onem et instantiam, sigillum commune baillivie Matisconensis presentibus litteris apponi fecimus in testimonium veritatis. Datum Matiscone, anno Domini m^o cc^o septuagesimo, mense januarii.

5164.

CARTA QUA GUILLERMETA, RELICTA HUGONIS DE LA PEURERE, VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI
QUIDQUID HABEBAT IN VILLA DE SANCTO PONTIO.

(E. 363, CCCXL.²)

1271 (n. s.),
février.

Nos Guichardus, Dei gratia Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum domina Guillermeta,

¹ [Ms. *Rebertus*. Voir sur ce personnage, *Histor. de France*, XXII, 751 h. et 755 c.]

² Le Cartulaire E. 364, CCCXLI, con- tient une autre copie de la même charte

donnée sous le sceau de Pierre, official et chanoine de Chalon, datée du mois de mars 1271, avec une addition indiquée ci- après.

relicta domini Hugonis de la Peurere, militis, haberet, teneret, possideret vel quasi quinquaginta octo solidos et tres denarios Viennenses censuales super hominibus, tailliis, terris, pratis, vineis, aquis et nemoribus in villa et parochiatu de Sancto Poncio sitis, de suo franco alodio, prout dicta domina Guillermeta asserit coram nobis, supradicta domina Guillermeta in nostra propter hoc presentia constituta, sciens, prudens et spontanea vendit, tradit vel quasi, ac titulo pure et perfecte venditionis perpetuo possidendum cedit et concedit venerabilibus et religiosis viris Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi et eorum successoribus in alodium supradictos quinquaginta octo solidos et tres denarios Viennenses censuales et quicquid habet vel habere potest et debet quocunque titulo in parochiatu predicto, precio quinquaginta octo librarum Viennensium, quas dicta domina G. confessa est coram nobis se recepisse et habuisse integraliter a dictis religiosis in pecunia numerata; devestiens se dicta domina G. de predicto servitio, tallia seu censu venditis, etc.¹; promittens, etc. (*usque*) obligando². Renuncians insuper in hoc facto dicta domina G. per prestitum juramentum, etc. In cujus rei testimonium, ad preces et instantiam dicte domine Guillermete, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo, mense februarii.

CHARTA DE ALIZ DE PORPERES (PEURERES), RELICTA DURANDI DE MARCHANT, VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI JURA QUÆ HABEBAT IN HOMINIBUS DE SANCTO PONTIO, ETC.

CHARTA QUÆ ALIZ DE PORPERES (PEURERES), RELICTA DURANDI DE MARCHANT, VENDIDIT ABBATI CLUNIACENSI JURA QUÆ HABEBAT IN HOMINIBUS DE SANCTO PONTIO, ETC.

(E. 365, CCCXLII.)

Nos Guichardus, miseratione divina Matisconensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod domina Aliz de Porperes, relicta domini Durandi de Marcheant, et Lodovicus de Marchant, nepos ejus, coram venerabili viro domino Thoma de Fougeriis,

1271 (n. s.),
février.

¹ *Ut supra*, n^o 5163.

² Le n^o 364 ajoute ici : « Si vero dicta domina G. (quod absit!) in aliquo de predictis resilire vult et in hoc expresse con-

sentit, quod nos ad requisitionem dictorum religiosorum ipsam excommunicaremus et terram suam supponeremus interdicto. Renuncians, etc. »

cânónico Matisconensi, de mandato nostro ad hoc a nobis specialiter destinato constituti, sponte, scientes et prudentes, vendunt, tradunt et quasi, ac titulo purè et perfectè venditionis perpetuo possidendum cedunt et concedunt venerabilibus et religiosis viris Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi et eorum successoribus in futurum, viginti novem solidos et tres denarios Cluniacenses, tres pannos frumenti, sex pannos et unam quartam avenè et quatuor gallinas annui canonis que habent in hominibus de Sancto Poncio; item medietatem ejusdem nemoris quod dicitur Nemu[s] Francum, quod participat cum Jacobo de Barbereschies, et quartam partem alterius nemoris quod partitur cum dictis religiosis et Jacobo supradicto, et tailliam quatuor solidorum Cluniacensium, quam in tenemento quondam Nicholas¹ habent in triginta sex jornalibus terre arabilis sita in parrochia Sancti Poncii predicti, et quicquid habent vel habere possunt in dicta parrochia Sancti Poncii, Matisconensis dyocesis, in planis, terris, nemoribus, serviciis, pratis, hominibus, usagiis, rebus et juribus aliis quibuscunque et quocunque nomine censeantur, precio centum et decem librarum Viennensium, quam pecunie summam confessi sunt coram dicto mandato nostro se recepisse et habuisse integraliter a religiosis viris predictis, in pecunia numerata; devestientes se iidem venditores de predictis rebus venditis, etc.² In cujus rei testimonium nos dictus episcopus, ad instanciam et preces dictorum venditorum nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, cui fidem super his adhibendum, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo, mense februarii.

5166.

CHARTA QUAE SIMON, DOMINUS DE MARCHIA ET DE GÂLCINIS, NOTUM FACIT SE VENDIDISSE

ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN VILLA DE GEVREIO; ETC.

(Archives de la Côte-d'Or, H. 184, n^o 1, orig.; E. 314, CCLXXXII.)

1271, mai.

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem m^o cc^o septuagesimo primo, mense maii, ego Symon, dominus de Marchia et de

¹ [Lisez *Nicholai*. — ² *Ut supra*, n^o 5163.]

Calcinis; miles, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego provida deliberatione, non in aliquo circonventus, pro utilitate mea vendidi, concessi, deliberavi, tradidi et quittavi, ac etiam vendo, trado, cedo, concedo, delibero atque quitto in alodium liberum et hereditatem perpetuam, titulo et nomine pure, perpetue, legitime ac irrevocabilis venditionis, viris religiosi et honesti domino Yvoni¹, Dei gratia abbati humili, et conventui Cluniacensi, pro eis et eorum successoribus, ea omnia et singula que hic inferius continentur, que habebam et tenebam de alodio libero in villa, pertinentiis et territoriis de Gevreio in Monte, Lingonensis diocesis, scilicet mansum Leodégarii dicti Mutrot, mansum Nicholai dicti dou Monceal², mansum Duranni dicti Jörnol, mansum Girardi dicti Jörnol, mansum uxoris sive relicte Espinart, mansum Elyotti, filii Alberici, mansum Perronéte dicte dou Monceal, mansum Johannis dicti Lambert, et mansum Andree dicti lou Boçu, cum aliis pertinentiis et juribus eorundem mansorum et quicquid habeo et habere possum et debeo seu tempore confectionis presentium litterarum tenebam et habebam ac tenere et habere debebam in villa, pertinentiis et territoriis de Gevreio supradictis, scilicet in terris, pratis, hominibus, mansis, domibus, vineis, nemoribus, talliis, arboribus, censibus sive censivis, pasturagiis, servitiis, corveis, emendis, foreffactis, justitia, dominio, usuagiis, terciis, decimis, redditibus bladi, vini et denariorum, in planis et montibus et in omnibus exitibus, bonis, juribus et commodis quibuscunque, nichil in predictis universis et singulis pro me vel meis heredibus retinendo, exceptis hiis omnibus que Guillelmus, dominus de Duysmo, miles, et ejus heredes tenent et debent tenere a me et meis heredibus in feodum in dicta villa de Gevreio et territoriis ejusdem. Hanc autem venditionem feci dictis abbati et conventui pretio ducentarum et quinquaginta librarum Viennensium, de quibus ab eis plenam, perfectam et integram solutionem recepi et habui in pecunia numerata, propter quod de predictis omnibus et singulis superius venditis ego me penitus devestiens, pre-

¹ Ms. Yvoni; E. Yvoni. — ² E. Monciaul.

dictos abbatem et conventum Cluniacensem corporaliter investivi et in verum dominium et possessionem corporalem induxi pro omni voluntate eorum modis omnibus et omni tempore fatienda. Et promitto ac teneor per stipulationem legitimam et sollempniter conceptam, et per sacramentum meum corporaliter super sancta Dei euvangelia prestitum, predicta omnia et singula superius vendita garantire libere et in alodium liberum dictis abbati et conventui et eorum successoribus perpetuo contra omnes, et me pro eis semper et ubique locorum et in omni curia contra personas omnes opponere propter hoc et respondere propriis sumptibus et honus litis in me suscipere quamcito et quotienscunque super hoc fuero requisitus, absque diebus aliis postulandis, et eos inde conservare modis omnibus indempnes, si qui contradictores vel rebelles apparent, (quod absit!) et facere et prestare quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari et in nullo contraire de cetero per me vel per alium, verbo vel facto, seu consensu aut jure, seu consuetudine, vel modo alio qualicumque. Et ad hec omnia et singula supradicta et pro hiis omnibus et singulis adimplendis, obligo dictis abbati et conventui et eorum successoribus me et meos heredes et bona mea omnia, mobilia et immobilia, presentia et futura, quocumque sint et ubicumque poterunt inveniri. Renuntians in hoc facto ex certa scientia exceptioni non numerate et non recepte pecunie et exceptioni deceptionis ultra dimidiam justi pretii, exceptioni doli mali vel lesionis, in factum, fori privilegio, omni consuetudini et statuto loci et patrie, beneficio restitutionis in integrum, omni auxilio juris canonici et civilis, et omnibus exceptionibus, defensionibus, allegationibus et aliis que contra premissa possent obici seu dici ac etiam juri dicenti : generalem renuntiationem non valere; volens quod predicta omnia et singula habeantur pro enumeratis specialiter et expressis. In quorum omnium testimonium et munimen litteris istis sigilla virorum venerabilium domini Petri, decani capelle ducis, et magistri Alberici, decani christianitatis Dyvionensis, una cum meo sigillo rogavi, feci et obtinui apponi. Actum anno et mense predictis. (*Les sceaux manquent.*)

(*Au dos, d'une écriture moderne.*) Le chevalier Simon, ^{seur} de la Marche et de Chaucins vend à l'abb. de Cluni sa seign. de Gevrei.

5167.

CHARTA QUA DAVID, RECTOR ECCLESIE DE MARZACO ET PARROCHIANI DICTE VILLÆ
VENDIDERUNT ABBATI CLUNIACENSI NEMUS QUOD DICITUR LI AIE, ETC.

(E. 373. cccl.)

Nos, officialis curie Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dominus David, rector ecclesie de Marziaco; necnon et parrochiani seu homines dicte ville de Marziaco, in presentia Petri de Vergeyo, clērici, mandati nostri jurati, ad hoc a nobis specialiter destinati, scientes et spontanei, pro debitis suis et urgentibus que fuerunt pro ecclesia sua dicte ville refacienda persolvendis¹, non habentes alibi unde vel de quo dicta debita possent persolvere, vendunt, tradunt, cedunt et concedunt, titulo pure et perfecte venditionis, viris religiosis Y[voni], Dei gratia abbati, et conventui Cluniacensi res inferius nominatas, videlicet quoddam nemus suum quod vocatur li Aie de Marziaco, situm juxta nemus quod vulgare appellatur nemus Painparé; item tres solidos Cluniacensium quos ei[s]dem hominibus debet de servitio dominus Boninus de Sancto Lazaro, presbiter, de quodam prato quod tenet juxta predictum nemus, quas res superius nominatas sic venditas dicti homines seu parrochiani de Marziaco tenebant et possidebant communiter pro indiviso in purum et francum allodium, precio decem librarum Cluniacensium de quibus satisfactum est dictis curato et hominibus a predictis abbate et conventu in bona pecunia numerata, prout hec omnia supradicta dicti curatus et homines coram prefato mandato nostro asserunt esse vera. Devestiunt se siquidem predicti venditores de predictis rebus sic venditis et fratrem Benedictum, conversum Cluniacensem presentem et re[ci]pientem ad opus dicti abbatis et conventus, investiunt corporaliter vel quasi

1271, mai.

¹ [Ms. *persolvendos*.]

de eisdem, nichil juris, actionis, rationis, usagii, pos[s]essionis, proprietatis in eisdem penitus retinentes; promittentes, juramentis super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitis, se contra dictam venditionem, etc.¹. nulla diffinitiva sententia vel litis contestatione super hoc expectata. Renunciantes omnes predicti venditores in hoc facto, ex certa scientia et per juramentum, exceptioni venditionis pro justo precio non facte, precii non habiti et non numerate pecunie, doli, metus et in factum, rei minori precio vel minus dimidia justici precii vendite subsidio, spei future numerationis, juri dicenti : generalem renunciationem non valere, et omni juri ca[no]nico et civili. In cujus rei testimonium nos, ad preces predictorum venditorum nobis oblatas per predictum Petrum, mandatum nostrum, cui super hoc plenam fidem adhibemus, presentibus litteris sigillum nostrum apponimus. Datum anno Domini m^o cc^o septuagesimo primo, mense maii.